Proc. Leg. nº 2429/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 622/2024

Página 1 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Requer Informações sobre estudos de
impacto da árvore localizada na Rua Inês
Rossi Barbárie,  entre números 54 e 64, no
bairro São Marcos.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Alécio Cau que subscreve requer, nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, que sejam encaminhados ao Poder

Executivo Municipal os seguintes pedidos de informações:

Por meio deste requerimento, solicito esclarecimentos
em relação à situação da árvore localizada na Rua Inês Rossi Barbárie,
números 54 e 64, no bairro São Marcos. Os moradores da região expressaram

preocupações quanto à segurança da comunidade devido à proximidade da árvore

com a fiação elétrica e os postes, o que representa um sério risco de acidentes.

Diante dessa situação, solicito as seguintes informações:

1. A Prefeitura já realizou alguma avaliação técnica da

situação da árvore em questão? Em caso afirmativo,

qual foi o resultado dessa avaliação?

2. A árvore representa um risco iminente à segurança

dos moradores e à integridade da infraestrutura

elétrica? Se sim, quais medidas estão sendo

planejadas para mitigar esse risco?

3. Há planos para a remoção da árvore em questão? Em

caso afirmativo, qual é o cronograma previsto para

essa remoção?

4. Caso não haja planos para a remoção, quais são os

Proc. Leg. nº 2429/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

motivos que impedem essa ação?

Solicito que a Prefeitura Municipal de Valinhos forneça

respostas claras e detalhadas a essas perguntas, a fim de garantir a transparência e

a segurança da comunidade.

Justificativa

A presente solicitação de estudos para remoção de uma

árvore na Rua Inês Rossi Barbárie, números 54 e 64, no bairro São Marcos, é

fundamentada na preocupação legítima e reiterada dos moradores locais. O clamor

da comunidade tem sido expresso em função do potencial risco representado pela

proximidade da referida árvore com a fiação elétrica e os postes da região.

A presença desta árvore em um local tão sensível, entre

fiação e postes elétricos, configura-se como uma ameaça iminente à segurança dos

residentes e à integridade da infraestrutura elétrica, podendo ocasionar acidentes

graves e prejuízos materiais.

Nesse sentido, é imperativo que a Prefeitura Municipal de

Valinhos conduza uma avaliação técnica detalhada da situação, a fim de determinar

a necessidade e a viabilidade da remoção da referida árvore. A segurança e o bem-

estar dos cidadãos devem ser priorizados em todas as decisões do poder público, e

é nosso dever agir prontamente diante de potenciais ameaças à comunidade.

Portanto, esta solicitação visa garantir não apenas a

segurança dos moradores da Rua Inês Rossi Barbárie, mas também a tranquilidade

e a qualidade de vida de toda a população local. A remoção da árvore em questão,

se confirmada como necessária, contribuirá significativamente para a prevenção de

acidentes e para a preservação do bem-estar comum.

     Proc. Leg. nº 2429/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Proc. Leg. nº 2429/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Valinhos, 3 de maio de 2024.

AUTORIA: ALÉCIO CAU

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: X5SV6W82PY3N370K
		2024-05-03T14:59:09-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura